considera microempresa a aquella unidad 

económica cuyas ventas anuales no superan 

las ciento cincuenta (150) Unidades 

Impositivas Tributarias, mientras que la 

pequeña empresa es aquella que registra 

ventas superiores a dicho monto y hasta un 

máximo de mil setecientas (1 700) UIT, 

conforme a lo establecido en el Texto Único 

Ordenado de la Ley de Impulso al Desarrollo 

Productivo y al Crecimiento Empresarial.  

Su objetivo es preventivo: promover el 

cumplimiento de obligaciones sin fines 

punitivos. Este cambio refleja una regulación